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BAŞLARKEN

Eğitim olgusu, insanların üzerinde en çok durduğu, fakat içerisini bir türlü 
dolduramadığı müphem kavramların başında gelmektedir. Hemen hemen herkes 
sıradan bir konuşmada, söylemde; ontolojik olarak eğitim kavramına gönderme 
yapar, bir küheylan edasıyla eğitim sorunlarını çözümleme sevdasını güder.  İşte 
bizlerin tam da kaybetmeye mahkûm olduğu, göz ardı ettiği nokta burasıdır. Çün-
kü emin olunuz ki “eğer bir kavram üzerinde bir ülkede çok konuşuluyorsa, as-
lında o kavram hakkında çok az şey biliniyordur” ilkesi bilinçaltlarından bilinçli 
olarak bilinç yüzüne çıkartılmaya çalışılmaktadır. Bilinçsizlikten-sözde bilinçliliğe 
bu geçiş süreci bizde yaklaşık üç asırdır devam etmektedir. Günümüz koşulları bu 
bedbin gidişatın hiç de nikbin olmayacağını/olamayacağını ruhlara ve dimağlara 
derdest etmektedir. “Dünü olmayan yarınlarda” yaşamaya her açıdan alışmak 
zorunda olan günümüz insanının bu basit gerçeği algılaması ve anlamasının bir 
hayli güç olacağı da asla göz ardı edilmemelidir. Çünkü basit düşünmek ve basit 
yaşamak, basit insanların değil milli mefkûreyi savunan ve savunduğunu yaşayan 
mefkûreci bireylerin şiarlarından birisidir. Bizler “asil bir insan olamayabiliriz 
fakat asli bir milletin evlatları” olduğumuzu asla unutmamalıyız, unutturma-
malıyız. İşte tam da bu noktada “eğitim”  kavramı, sistematik bir uygulama alanı 
olarak yüzünü biz eğitim bilimcilere, öğretmenlere, eğitim-öğretim işine gönül 
verenlere göstermektedir. 

Tanzimat’tan itibaren eğitim sistemimizde vuku bulan düalist anlayış, başlan-
gıçta birden fazla eğitim sisteminin birbirine muvazi bir nitelikte ayrı bir gelişim 
seyri göstermesine sebebiyet vermiş, zamanla bu paralellik, geleneksel eğitim sis-
teminin lağv edilerek yerine çağın gereklerine uygun bir eğitim sisteminin vücu-
da getirilmesine zemin hazırlamıştır. Nihayetinde Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte 
yeni Türk Devleti’nin temel dayanaklarından birisi olarak yine “eğitim” kavramı-
nın üzerinde önemle ve ısrarla durulmuş, eğitim;  her türlü tagayyür ve tebeddü-
lün temel manivelası olarak dimağlara motif motif işlenmiştir.

Eğitim sistemlerinin temel amacı o ülkenin nitelikli insan gücünü yetiştirmek 
ve yurttaşlarına vatandaşlık eğitimi vermektir. Bunu gerçekleştirebilmek için her 
eğitim sistemi yetiştireceği insan modelini sahip olduğu eğitim felsefesi ve insan 
gücü politikası ışığında saptayarak eğitim etkinliklerini bu amaca göre düzenle-
mektedir. Bu amacın gerçekleştirilmesinde hiç kuşkusuz en önemli görev öğret-
menlere düşmektedir. Özellikle bilginin insanoğlunun doğaya karşı kullanacağı 
yegâne güç olduğunun anlaşılması üzerine toplumlar, örgün ve yaygın eğitim yolu 
ve öğretmenler aracılığı ile bireyleri toplumsal yaşama bağlayan bilginin kazandı-
rılması amacıyla gerekli eğitim-öğretim faaliyetlerinde bulunmuşlar, bu faaliyet-
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lerin merkezine ise öğretmenleri oturtmuşlardır. İşte bu eser bilgi yolunun temel 
kandilleri olan öğretmen ve öğretmen adaylarına rehber olmak amacıyla alanında 
değerli çalışmaları ile kendini geliştiren akademisyenler tarafından kaleme alın-
mıştır. Bu eserin ikinci baskısında, birinci basımda yer almayan, Doç. Dr. Hasan 
Hüseyin Aksu tarafından kaleme alınan "Eğitimde Bilimsel Araştırma" adlı bölü-
me yer verilmiştir. Bu eserin üçüncü baskısında da  ikinci basımda yer almayan ve 
Doç. Dr. Bünyamin Çetinkaya tarafından kaleme alınan "Eğitimde Okul ve Sınıf 
Ortamı" adlı yeni bir bölüme  yer verilmiştir.

Bu eserin basımında başta Servet SARIKAYA olmak üzere emeği geçen her-
kese teşekkürü bir borç bilir, eserimizin öğretmen adaylarına, öğretmenlere ve 
eğitim bilimine gönül veren herkese faydalı ve yararlı olmasını temenni ederiz. 

Kasım , 2021

Editörler
Dr. Öğr. Üyesi Mustafa ONUR

Prof. Dr. Mustafa ŞANAL
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Doç. Dr. Temel Topal

Giresun Üniversitesi Eğitim Fakültesi

GİRİŞ

Birey, birçok yeteneğe sahip olarak dünyaya gelir. Ancak doğuştan getirdiği 
yetenekleri onun bütün ihtiyaçlarının karşılaması için yeterli değildir. Bu sebeple 
bireyler, yaşamlarını daha nitelikli hale getirmek için bir yetiştirilme süreci için-
de yer alırlar. Bu yetiştirilme sürecine en genel anlamıyla “eğitim” denmektedir. 
İlkel toplumlarda toplumu oluşturan bireylerin yaşamlarını sürdürebilmeleri için 
gerekli bilgi birikiminin oldukça sınırlı olduğu, bu bilgileri de anne-babadan ya 
da yetişmiş nesilden öğrendikleri bilinmektedir. Tarım toplumunda ise ilkel top-
lumların aksine bilgi birikiminin, buna bağlı olarak da bireysel ihtiyaçların arttı-
ğı görülmektedir. Sanayi toplumu ve sonrasındaki bilgi toplumuna geçildiğinde 
de bilgi birikimindeki artışa paralel olarak bilginin çeşitlendiği ve meslekte uz-
manlaşmanın önem kazandığı görülmektedir. Bu durum, meslekte uzmanlaşma 
ile birlikte mesleklere ilişkin alt alan ve bilim dallarının da ortaya çıkmasına yol 
açmıştır. Ortaya çıkan bu alt alanlar ve bilim dalları, bireylere verilecek eğitim 
hizmetinin kapsamını genişletmiş ve bu hizmetin profesyonel kişiler tarafından 
gerçekleştirilmesini zorunlu hale getirmiştir. Böylece gelişmiş toplumların sosyal 
yaşamlarını sürdürebilmeleri için eğitim ve öğretim işini bilimsel olarak yapan 
öğretici (öğretmen) ve bu işin bilimsel yollarla yapıldığı kurumlar (okullar) yaşam 
alanımıza girmiştir. 

1. BÖLÜM

EĞİTİM BİLİMİNİN TEMEL 
KAVRAMLARI



BİR EĞİTİM KURUMU OLARAK “OKUL”

Bireyin eğitimi toplumdaki bütün sosyal ve 
kültürel değerlerden etkilenir. Ancak bireyin eğiti-
minden sorumlu olan ve bu amaçla kurulmuş olan 
sosyal kurum “okul”dur. Okulda bireyin planlı ve 
programlı bir şekilde yetiştirilmesi, zamanla planlı 
ve programlı bir toplum oluşturulmasına ortam ha-
zırlar. Bu yönden yaklaşıldığında okul, iyi bir top-
lum oluşturulması amacına dönük hizmet veren ve 
bireyleri şekillendiren bir atölye olarak görülebilir. 
İnsanoğlunun öğrenmesi gereken şeyler sınırlı iken 
okuldan, okuma-yazma, aritmetik gibi temel bilgi 

ve becerilerin öğretilmesini beklemek doğaldı. Okul süresince, bireyin bilgisini 
artırması söz konusuydu ve okul bu görevini etkinlikle yerine getirir, eğitim ola-
nağı bulan sınırlı bir evrene gerekli davranışları kazandırırdı. Zamanla okullaşma 
oranlarının yükselmesine paralel olarak özellikle son yüzyılda dünyadaki büyük 
bilgi patlaması bireylerin öğrenmesi gereken bilgi ve becerilerin artmasına yol aç-
mış, (Varış, 1998, 7-8) söz konusu durum da okullara yeni rol ve sorumluluklar 
yüklemiştir. Okullarda verilen eğitimin nitelik ve niceliği tüm dünyada olduğu 
gibi Türkiye’de de tartışılmakta ve eğitimin niteliğini etkileyen faktörlerin başında 
öğretmen gelmektedir (Aksu, 2015, 532). Günümüz eğitim anlayışında öğretmen, 
halka en yakın, en açık bir şekilde ve en uçta hizmet veren bir mesleğin üyesi ola-
rak kabul edilmektedir (Şanal ve Topal, 2017, 162).

EĞİTİM

Bireye yapılan en değerli yatırım olan “eğitim”, yaşam boyu devam eden bir 
süreçtir. Eğitimin kapsamı ve dayandığı teorik temellerin farklı olmasından dola-
yı birçok tanımı yapılmıştır. Sosyologlar eğitimi; bireyin içinde yaşadığı topluma 
göre sosyalleşmesi ve kültürü benimsemesi olarak tanımlarken, psikologlar ise bi-
reyin doğuştan getirdiği ilgi ve yeteneklerinin olabildiğince geliştirilmesi ve bire-
yin potansiyel gücünün artırılmasına olanak sağlamak olarak ifade etmektedirler 
(Terzi, 2008, 1). Eğitim kavramına ilişkin bazı tanımlar aşağıda verilmektedir.  

Ertürk (2013, 13) eğitimi; “bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla 
ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme süreci” şeklinde tanımlarken; 
Gürkan (2003, 78) da “bireyin içinde yaşadığı toplumda davranış biçimleri edin-
diği süreçler toplamı” olarak tanımlamaktadır. 

Eğitim, bireye yapılan en 
değerli yatırımdır.

2 Eğitim Bilimine Giriş




